
Sorbus sudetica (Jeřáb sudetský)

synonyma: Sorbus corcontica

čeleď: Rosaceae
oblasti: Česká republika

Patří mezi endemity Krkonoš. Jedná se o křížence S. aria a S. chamaemespilus. Roste v podobě
keře. Dorůstá výšky (0,3 -) 0,5 - 1,5 (i 2)m, v kultuře i přes 3m. Pupeny jsou hnědočervené, vejčitě
kuželovité a zašpičatělé. Listy jsou střídavé, asymetricky hrubě pilovité (k bázi celokrajné), obvejčité,
2x pilovité, dlouhé 6 - 7 (i 10)cm, široké 3 - 5cm, spodní strana je řídce šedě plstnatá, žilnatinu tvoří
7 - 10 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1,5 - 1,8cm. Květy mají bíle plstnaté kalichy, korunní lístky jsou
růžové až růžovočervené, obvejčité a vzpřímené. Plodem je tmavěčervená vejčitá až kuželovitá
lesklá malvička průměru 1 - 1,4cm. Patří mezi chráněné druhy C1.

Vyskytuje se v ledovcových karech s vysokou vrstvou sněhu s vlhkou, kyselou až neutrální půdou.
Vyhovuje mu dostatek světla a nemá rád konkurenci ostatních rostlin.

Množí se semeny, semenáče ale v přírodě vymrzají. Používá se tedy spíše vegetativní množení
rouby.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Sorbus sudetica
https://www.rostliny.net/rostlina/Sorbus_corcontica
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/

